(14) Ecco la lettera diretta dalla s. Congregazione sopra i vescovi e regolari all' eminentissimo cardinale Giulio Spinola vescovo di Lucca.

„ È stato rappresentato alla sacra Congregazione da persona zelante e degna di fede, che siasi costì introdotto un abuso di dar l' abito religioso a zittelle nei monasteri di monache, avanti che compiscano l' età di quindici anni. Questi eminentissimi miei signori volendo rimediare a tale abuso, mi hanno comandato di scrivere a vostra Eminenza, che si compiaccia di non permettere in avvenire, che le zittelle si ammettano all' abito regolare, se non dopo che avranno compiuti li quindici anni della loro età, stimando l' Eminense loro cosa molto irragionevole, e di pessima conseguenza l' obbligar esse zittelle a tal peso in età minore di quindici anni compiuti „. Le significo a V. E., e le bacio per fine umilmente le mani.
Roma, 49 agosto 1679.

Di V. Eminenza
umilias. ed affezionatiss. scrv.
Il card. GASPAR di Carp.

Gio. B. Arcivesc. di Genova Segret.

- (15) Si veda presso il Muratori lib. V *antiquit med. aevi dis.* 65, il racconto del re Sebti, che verso l' anno 675 in vicinanza della morte prese l' abito religioso.
- (16) Quelli che negli ultimi periodi della vita prendevano l' abito monastico, furon detti *monachi, o conversi ad succurrendum*, che cioè avevano abbracciato un simil genere di vita per provvedere all' anima loro.
- (17) „ Ad nocturnas vigiliis omnes in ecclesiam convenient, quibus tamen propter diurnum adjunctum operis laborem breviter matutini decantantur. Postea qui volunt ad lectos revertuntur, alii in ecclesia perseverant, donec nocturni a monachis

„ finiantur. Summo mane missam audiunt, deinde ad capitulum conveniunt, ibi pro diversis excessibus veniam petunt, et congruam a magistro disciplinam accipiunt. Quo peracto, et subsequente, quibus necesse est, peccatorum confessione, unusquisque ad opus sibi injectum divertit. Nam illis injuncta sunt singula quaeque officia intra, vel extra sellam gerenda, quae tam fideliter, honeste, ac diligenter tractant, et admistrant, ac si a Deo sibi commissa. Nil proprium possident, sed sicut in actibus apostolorum legitur, omnia in medium conferantur, unicuique, prout opus habet, distribuitur. In agendis negotiis non solum lites, ac jurgia devitant, sed etiam ab otioso sermone se continent: praelatis suis obtemperant, sine quorum permissione, nec etiam extra cellam longius iter agunt, semper in Dominico die communicant, ita ut dimidia pars illorum in una, altera pars in altera die dominica corpus, et sanguinem Domini reverenter accipiant, sed in summis festivitibus omnes simul. Qui iter facturus est, ipsa die communicat, si tamen ante proximam diem dominicam se redituum non sperat. Revertentes de via, veniam petunt pro excessibus in via commissis. In coquina serviendo, et tam sibi, quam monachis, et hospitibus cibum parando, septimanas suas vicissim peragunt: cibum una capiunt, quem sibi invicem apponunt. Ad diurnas horas non veniunt ad ecclesiam, nisi quibus ad hoc vacat. Ad completorium sicut ad nocturnos, omnes, sive pene omnes adsunt: postea cum silentio ad lectos suos divertunt „. Non è da omettersi, quante racconta il Tritemio dei conversi Irsaugiensi. „ Ex his, ei dice, erant omnium artium mechanicarum peritissimi operatori, qui omnes totius coenobii structuras suis manibus summa diligentia consumaverunt . . . , qui mo-